
COMUNE DI PISONIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

 
n. 28 del 19-07-2024

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2024

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Luglio a partire dalle ore 18:07 ed a
seguire, nella Sala delle Adunanze consigliari, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del
Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta ANTONIO D'ORAZI in qualità di SINDACO. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 D'ORAZI ANTONIO Presente 7 CERRONI VITTORIO Presente

2 POGGI LOREDANA Presente 8 TERENZI MAURO Presente

3 DEODATI ALESSANDRO Presente 9 D'ANTONI NAZARIO Presente

4 ROSSI MARIOLINA Presente 10 CALORE LORENZO Assente

5 D'ORAZI ADOLFO Presente 11 CERRONI PIER PAOLO Presente

6 PAOLETTI ALFREDO Presente    
  

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 1
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SABRINA CANDIANO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONIO D'ORAZI assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

  
Il Consiglio Comunale, con votazione unanime espressa per alzata di mano, modifica l'ordine dei punti
all'ODG, sostituendo il punto 2 con il punto 4.

 Interventi verbalizzati a cura del Segretario Comunale:

D'Antoni Nazario: in merito ai costi della raccolta differenziata si fa una stima in base al pregresso o è
una mera previsione?

Responsabile Finanziario presente in aula interviene col consenso dell'Assemblea: viene presa la
quantità MUD 2023, abbiamo l'indifferenziata maggiore della differenziata. In più c'è una stima che la
ditta ha fatto sul 2024.



D'Antoni Nazario: Avete intenzione di avviare iniziative di sensibilizzazione? Non ho letto la
compostiera. Ci sono costi che si possono abbattere. Soluzioni alternative?
 
Pier Paolo Cerroni: forse non è la sede adatta, ma a San Vito si sono organiizati con l'isola ecologica.
Non sarebbe più semplice per i cittadini conferire?

Sindaco: l'appalto rifiuti è a porta a porta. In associazione con i Comuni della Valle dell'Aniene si stanno
approntando progetti per conferire in maniera migliore. Per la raccolta indifferenxiata serve vigilanza
maggiore dagli operatori e partirà la tariffa puntuale. Ci sarà miglioria sul controllo e sull'accumulo
indisciplinato dei rifiuti.

D'Antoni Nazario: verificheremo che venga rispettato il capitolato e come vengono notificate le cattive
esecuzioni.

Pier Paolo Cerroni:non è facile fare controllo, è più facile conferire alle isole ecologiche. Altro problema:
d'esate c'è disagio perchè ritirano il vetro la mattina.

D'Antoni Nazario: non sono aumentati i costi?

Resp. Finanziario: l'anno scorso era più alto. La quota TARI è rimasta più o meno la stessa.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
  Premesso che:
 
-          Il comma 639 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014) ha
disposto l’istituzione, a decorrere dal 1 gennaio 2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su
due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali;
-          Ai sensi della medesima disposizione la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria
(IMU), di natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i
servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi comunali indivisibili e nella
Tassa sui rifiuti (TARI), destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, in
sostituzione della TARES (la cui disciplina è espressamente abrogata dal successivo comma 704);
-          L’art.1 comma 738 della legge 27/12/2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) ha stabilito che, a
decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’art.1 comma 639 della legge n.147/2013 è
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
Rilevato che l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la
deliberazione n.443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario
per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle
tariffe TARI a livello nazionale, da applicarsi dal 1 gennaio 2020;
Preso atto che la citata deliberazione n.443/2019 ARERA definisce all’art.6 la procedura di
approvazione del piano economico finanziario, delineando il seguente percorso:
a.       Il soggetto gestore predispone annualmente il Piano economico finanziario (PEF) e lo trasmette
all’ente territorialmente competente per la sua validazione;
b.      L’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume le pertinenti
determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità il PEF e i corrispettivi del servizio, in coerenza con
gli obiettivi definiti;
c.       L’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e
approva, ferma restando la sua facoltà di richiedere ulteriori informazioni o, si deve intendere, proporre
modifiche;
d.      Fino all’approvazione da parte di ARERA si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli
determinati dall’ente territorialmente competente con i documenti di cui al punto b);
Considerato che il “soggetto gestore” è il soggetto affidatario del servizio integrato di gestione dei
Rifiuti Urbani, che effettua i servizi ricompresi nel PEF;



 Visto l’art.1, comma 683 della Legge 147/2013: “il consiglio comunale deve approvare entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità
al piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge
il servizio stesso d approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti in materia….”;
Visto l’art.1 comma 169 Legge n.296/2006, che stabilisce il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
Vista la determinazione n. 5 del 03.02.2022 con la quale è stato affidato apposito incarico alla Digit
Consulting s.r.l.., per l’attuazione degli adempimenti della deliberazione ARERA 443/2019;
Rilevato che tale PEF è propedeutico all’approvazione delle tariffe TARI 2024;
Considerato che la deliberazione ARERA n.443/2019 disciplina esclusivamente la determinazione dei
costi del servizio rifiuti (e quindi la quantificazione del Piano Economico Finanziario) e non incide
direttamente sulla determinazione delle tariffe a carico dell’utenza, dalla suddivisione in categorie
omogenee all’applicazione dei coefficienti tariffari che restano interamente regolate dalla legge ( in
particolare la n.147/2013) e dal DPR n.158/1999, esattamente come avveniva per gli scorsi anni;
Dato atto che il termine di riferimento usato per determinare il limite di crescita relativo al PEF 2024
come da indicazioni contenute nell’allegato A alla deliberazione 363/2021/R/Rif “METODO
TARIFFARIO RIFIUTI PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025” rilasciato da
ARERA il 03/08/2021 è rappresentato dal totale delle entrate tariffarie, inteso come l’importo articolato
all’utenza al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della determinazione n. 02/DRIF/2021 del 04/11/
2021.
Dato atto che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione del sistema tariffario per
l’applicazione della TARI anno 2024 in base a quanto stabilito dal Regolamento TARI e dai criteri del
DPR 158/1999;
Dato atto che la predetta metodologia di quantificazione dei costi e determinazione della tariffa si
articola ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed individuazione del complesso unitario
dei costi diretti e indiretti inerenti il servizio nonché della suddivisione tra costi fissi e variabili;
Dato atto che ai sensi dell’art.52 comma 2 del D.Lgs. n.446/1997, dell’art.52, comma 16 della L.n.388/
2000 e dell’art.1 comma 169 della L.n.296/2006 il presente provvedimento, avente natura tributaria e
propedeutica all’approvazione del sistema tariffario TARI;
Richiamando il Piano Economico Finanziario 2024, l'appendice 2 relazione di accompagnamento al
PEF;
Ritenuto, quindi, per quanto fin qui espresso, di approvare il Piano Economico Finanziario sopra
illustrato, in attuazione all’allegato a) della deliberazione Arera 443/2019;
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso
dal Responsabile del servizio ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del
servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 
Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato
dall’art. 3 comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria n.
prot. 2612 del 10.07.2024;

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,
 

D E L I B E R A
 
1.      Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, ai sensi della deliberazione ARERA n.443/
2019...... il Piano Economico Finanziario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, corredato della
Relazione di accompagnamento MTR e dell’elenco analitico dei costi, allegato alla stessa, relativo
all’anno 2024;
2.      Di dare atto che il costo per il servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2024 da
sottoporre a tariffa è pari ad Euro 185.374,00;
3.      Di trasmettere ad ARERA la presente deliberazione, corredata della relativa documentazione, entro



30 giorni dall’adozione della stessa, ai fini dell’approvazione a norma ai sensi dell’art.6.5 della
Deliberazione n.363/2021, dando atto che a norma dell’art.2.4 della Deliberazione n.57/2020: “ ….Nelle
more dell’approvazione da parte dell’Autorità, si applicano le decisioni assunte dall’Ente
territorialmente competente, ivi comprese quelle assunte dai comuni con riferimento ai piani economico
finanziari e ai corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono attività
di gestione….”;
4      Di dare atto che nel PEF del Comune di Pisoniano, come indicato nella relazione tecnica di
accompagnamento allo stesso, che per gli aumenti imputabili ai costi di smaltimento non rispetta il
limite alla crescita annua ma permette di mantenere l’equilibrio economico finanziario di gestione di cui
all’art.4.2 della delibera Arera n.443/2019.
Inoltre, in relazione all’urgenza,
5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL,
approvato conDecreto Legislativo n.267 del 18/08/2000, con separata votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano.
 
  
 
 
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
F.to RAG. ANGELA D'ORAZI

 

 
 
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla
regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
F.to RAG. ANGELA D'ORAZI

 

  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ANTONIO D'ORAZI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’



 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA SABRINA CANDIANO

 

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 
Pisoniano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 
 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 18.211                               -                                     18.211                               16.597                               -                                     16.597                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 22.061                               -                                     22.061                               20.106                               -                                     20.106                               

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 15.706                               -                                     15.706                               14.314                               -                                     14.314                               

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 37.231                               -                                     37.231                               45.743                               -                                     45.743                               

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 7.863                                 -                                     7.863                                 7.525                                 -                                     7.525                                 

Fattore di Sharing   b 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 2.359                                 -                                     2.359                                 2.257                                 -                                     2.257                                 

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,40                                    0,40                                    0,40 0,40                                    0,40                                    0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,42                                    0,42                                    0,42 0,42                                    0,42                                    0,42

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 9.085                                 9.085                                 9.450                                 9.450                                 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 90.850                             9.085                               99.935                             94.503                             9.450                               103.953                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 39.601                               -                                     39.601                               36.091                               -                                     36.091                               

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     32.825                               32.825                               -                                     25.277                               25.277                               

                    Costi generali di gestione   CGG -                                     10.753                               10.753                               -                                     5.412                                 5.412                                 

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi comuni   CC -                                     43.578                               43.578                               -                                     30.688                               30.688                               

                  Ammortamenti   Amm -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                  Accantonamenti   Acc -                                     22.666                               22.666                               -                                     13.556                               13.556                               

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     22.666                               22.666                               -                                     13.556                               13.556                               

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 1.613                                 -                                     1.613                                 1.470                                 -                                     1.470                                 

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 1.613                                 22.666                               24.278                               1.470                                 13.556                               15.026                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 4.121                                 4.121                                 3.756                                 3.756                                 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 41.214                             70.365                             111.579                           37.561                             48.000                             85.562                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 152.740                           79.450                             232.190                           139.095                           57.451                             196.546                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 132.064                           79.450                             211.514                           132.064                           57.451                             189.515                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 58% 53%

q a-2    t on 218,52                               218,52                               

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 82,76                                 91,03                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 25,68                                 33,86                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,30

2025

Comune di Pisoniano

2024

Comune di Pisoniano



valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,20 -0,20

Totale    ɣ -0,50 -0,50

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,50 0,50

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,31% 0,31%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 4,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,39% 2,39%

(1+ρ) 1,0639                             1,0239                             

 ∑T a 211.514                             189.515                             

 ∑TV a-1 138.981                           99.935                             

 ∑TF a-1 59.940                             111.579                           

 ∑T a-1 198.921                         211.514                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,0633                           0,8960                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 211.514                           189.515                           

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 90.850                             9.085                               99.935                             94.503                             9.450                               103.953                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 41.214                             70.365                             111.579                           37.561                             48.000                             85.562                             

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 132.064                  79.450                    211.514                 132.064                  57.451                    189.515                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                     -                                     

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 26.140                               2.276                                 

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 99.935                               103.953                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 85.439                               83.285                               

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 185.374                           187.238                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1

R1 0,50                                0,50                                

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 7.863                                 

CRDaggsc_si 26.627                               

H di partenza 29,5%

Classe di partenza H G

Obiettivi 33,0% 36,0%

Classe obiettivo F F




